ciei, nam hoc eventu non probant, nec disponunt. Latè Paris. dict. L. ex hac scriptura num. 18. & 36. nisi favor dotis concurrat, L. cum post §. gener. ff. jur. dotium, aut publicæ viæ reficiendæ, L. quidem in testamento ff. leg. 1. aut alientorum favor, L. si cui annum ff. ann. leg. notat Gen. dict. quæst. t. num. 46.

7 Secunda conclusio: Verba enuntiativa propter aliud per modum conditionis adjecta in instrumento executionem non habent. Patet, quia hujusmodi verba non disponunt, L. ex facto ff. her. inst. L. si quis sub conditione ff. si quis omissa causa testam. tradit Reminald. jun. conf. 684. num. 146. lib. 6. Paris. dict. L. ex hac scriptura num. 41. & ibi Socin. jun. num. 30. Pereg. de fideicom. art. 2. num. 52. cuius ratio est: quia conditio nihil disponit, nec in conditione positi, censentur in conditione comprehensi, gloss. celebris in L. Lutius ff. her. inst. com. recept. ex Clar. §. testamentum quæst. 77. Cov. cap. Rainutius §. 3. num. 2. Cost. cap. si pater, verb. absque liberis num. 54. Molin. de prim. g. lib. 1. cap. 6. num. 2. Gam. decis. 338. num. 4. Valasc. conf. 31. num. 12. Faquin. conf. 70. num. 3. lib. 1. Pereg. dict. tract. art. 28. num. 8. quidquid gloss. marginalis dict. L. ex facto, & alij relati per Gen. dict. lib. 3. quæst. 5. num. 19. & 20. teneant prædictam resolutionem in contractibus non procedere, per text. in L. filius. fam. §. cum quis ff. leg. 1. qui nec per umbram facit ad propositum, nec congrua ratio inter contractus, & ultimas voluntates quoad hoc considerari potest.

8 Tertia conclusio: Verba instrumenti enuntiativa propter aliud per modum modi habent summariam executionem. Patet, quia hujusmodi verba omnino disponunt, L. cum eorum Cod. sentent. & execut. ubi habet paratam executionem sententia, qua judex dimisit fideiussoribus pignora, ut fiscum redderent indemnum, fis-

cusque ex illa executivè agere potest ad implementum modi in verbis enuntiativis in sententia positis, notat Be. rous conf. 87. num. 18. lib. 2. Cravet. conf. 217. num. 7. lib. 2. Pereg. conf. 146. num. 1. lib. 5. Mantic. de tacitis lib. 2. tit. 7. num. 16. Gen. dict. lib. 3. quæst. 6. à num. 3.

Quarta cōclusio: Verba enuntiativa instrumenti propter aliud per modum causæ emissæ executionem habent paratam. Istam conclusionem sic posuerunt domini Rotæ, ut per Zachiam decis. §. num. 7. & 8. de Cam. oblig. in quādam permutatione facta per Capitulum Basilicæ S. Mariæ Maioris cum Archiepiscopo, in qua narratum est se transferre palatium in Archiepiscopum, quia ipse illud effecturus erat, vel facturus in eo habitationes pro cantoribus, & pueris prædictæ Ecclesiæ, & in fine instrumenti ipse Archiepiscopus promisit stare contractu sub obligatione Camerali, & judicatum fuit ipsum posse executivè ex illo instrumento pro refectione palatij, & habitatione cantorum extruenda executivè conveniri, licet de hoc non in dispositione, sed in verbis enuntiativis cautum sit; quia verba enuntiativa propter aliud per modum causæ dispositionem in contractibus inducunt, L. cum tabernam §. idem quæsijt, ubi Bart. num. 2. ff. pign. & in L. si sacer §. Lucius num. 4. ff. solut. matr. Paris. conf. 26. num. 125. & 126. lib. 2. Gutier. conf. 25. num. 2. Mant. de tacit. dict. tit. 7. num. 12. Genoa dict. lib. 3. quæst. 7. num. 6. quod & in ultimis voluntatibus probat text. in L. nomen debitoris §. fin. ff. leg. 3. Surd. conf. 331. num. 14. Cald. de nomin. quæst. 1. num. 77. Debet tamen causa esse finalis, non impulsiva, ut hujusmodi verba dispositionem inducant, resolvit Genoa dict. quæst. 7. num. 46. & 47. ubi exemplum causæ impulsivæ ponit in privilegio, quo Princeps inter causas cōcessionis ponit generis nobilitatem illius, cui privilegium concedit,

dit, si constat principaliter Principem ex hoc motum non fuisse.

Notat optimè Zachias d. num. 7. quod ex quo contrahens in fine contractus approbat contenta in instrumento per dictiōnem, (ut supra) censetur se obligare ad omnia narrativa instrumenti, ac si speciatim essent repetita, L. 1. §. deinde, & §. ex hoc editio, ubi Bart. ff. postulanda. Dec. conf. 127. num. 3. Alex. conf. 17. num. 1. & 2. lib. 3. Paris. conf. 48. num. 14. lib. 2. Adde quod verba enuntiativa semper habent pro se præsumptionem, ita quod licet principaliter enuntiatum in dubium revocetur, onus probandi contrarium in adversarium transferatur, Bart. L. ex hac scriptura num. 16. vers. si propter aliud ff. donat. Ruin. conf. 141. num. 13. ad fin. lib. 5. Mant. de tacit. lib. 2. tit. 6. num. 10. Gratian. for. cap. 739. num. 33.

Quinta conclusio: Verba enuntiativa instrumenti propter aliud per modum demonstrationis emissa non habent executionem summariam. Patet; quia hujusmodi verba dispositiōnem non inducunt, Clem. si summus Pontifex de sententiis excom. ubi Papa vocando aliquem Episcopum etiam scienter, non facit eum tamē, L. cum tale §. fin. ff. cond. & dem. L. demonstratio falsa §. fin. eod tit. Bart. & omnes in dict. L. ex hac scriptura, Berouſ. conf. 67. num. 35. Reminald. jun. cons. 80. num. 70. lib. 1. Trenta cinq. dict. resolut. 2. num. 50. com. ex Genoa dict. lib. 3. quæſt. 9. num. 1. Quod fallit favore libertatis, & favore militis, ut notatur in L. ex his Cod. testam. milit. Item fallit, si iuramentum interveniat, Auth. quod obtinet Cod. probat. Ponit istas fallentias Bart. dict. L. ex hac scriptura num. 6. prosequitur Genoa dict. quæſt. 9. num. 6.

Sexta conclusio: Verba enuntiativa in instrumento posita favore piæ causæ habent summariam executionem. Constat, quia regulatiter verba

enuntiativa probant, & disponunt favore piæ causæ, Cap. fin. de success. ab intest. Bart. L. 1. num. 76. Cod. de Sacros. Eccles. Jason. L. ex his lim. 5. num. 1. Cod. testam. milit. ubi etiam Dec. num. 27. & conf. 159. num. 2. lib. 1. Quod etiam procedit in contractibus secundum Bart. L. tale pæctum §. fin. num. 4. ff. de pact. Alex. conf. 190. num. 27. lib. 6. Tiraq. privil. piæ causæ 86. vers. nec quidem, Masc. concl. 1176. num. 58. Trenta cinq. resolutione 2. num. 92. latè Genoa dict. tract. lib. 2. quæſt. 23. à num. 1. & in specie nostræ conclusionis resolvit Zachias dict. decis. 5. num. 9. Hoc autem declarat idem Gen. dict. quæſt. 23. à num. 16. ut tantum procedat in verbis enuntiativis de præterito, vel præsenti, ut puta, si quis dicat: Ego donavi mea bona tali Ecclesiæ: juxta exemplum text. in dict. cap. fin. non sic si ad futurum referantur, ut si dicat: Volo instituere hæredem tamē Ecclesiæ; tunc enim est imperfecta voluntas, quæ nec etiam favore piæ causæ suffragatur, cap. cum esſes, juncto cap. sequenti de testamentis.

Ex dictis primò sequitur favore 13 libertatis disponere, & probare verba enuntiativa, cum pia causa sit. Text. est in L. Paulus 2. §. Paulus ff. de fideicom. lib. L. un. §. similique modo 2. Cod. lat. lib. toll. Masc. concl. 622. num. 47. Gam. decis. 280. num. 3. Val. conf. 168. num. 6. Cald. dict. quæſt. 1. num. 35. Genoa dict. lib. 2. quæſt. 30. à princip. quidquid contradicit Cabed. 1. p. decis. 186. num. 1. & 2.

Secundò sequitur verba enuntiativa probare, & disponere favore do-  
tis, summarie que agi poterit, si in in-  
strumento contineantur, L. 1. & 2. jun-  
cta gloss. Cod. antis prom. Alex. conf. 190.  
num. 28. lib. 6. & conf. 99. in primo dubio  
lib. 7. Paul. de Caſtr. conf. 92. lib. 2. Rom.  
sing. 540. Mascar. concl. 388. num. 4. &  
concl. 570. num. 1. & concl. 1273. num.  
12. Boer. decis. 333. num. 7. Afflict. decis.  
83. num. 5. Tuscb. liter. C. concl. 652.  
num.

num. 4. *Mant. de tacit. lib. 2. tit. 7. num. 15.*  
*Gen. qui plures refert dict. lib. 2. quæst.*  
*32 per tot. quibus adde Barbosa, & ab*  
*eo citatos 3. p. L. 1. num. 17. ff. solut.*  
*matri. Gratian forens. cap. 739. à princip.*  
*& in specie fuit judicatum in Rota, ut*  
*per Zachiam decis. 85. num. 1. de Cam.*  
*obligat. idem Zach. ad Gall. eod. tract.*  
*quæst. 31. num. 19.*

15 Est & alia inspectio circa verba dispositiva, vel enuntiativa impersonalia, utrum & quando ex illis in instrumento descriptis agi possit summarie. Et quidem *Parlad lib. 2. rerum quot. cap. fin. 1. p. §. 5. num. 4.* resolvit ex verbis enuntiativis impersonalibus agi non posse summarie; distinguendi sunt tamen quatuor casus in contractibus.

16 Primus est, cum impersonalitas ex parte debitoris versatur, ut quia dicitur: Satisfiet tibi, vel bene resse habebit, aut similiter; & in hoc casu nullo modo obligatur, & consequenter summarie agi non potest. Text. est in *Auth. si quando*, ibi: *Sin autem dixeris, satisfiet, verbo impersonaliter prolatto, non tenebitur: Cod. const. pecun. ubi Bart. Bald. Salic. & Paul. Auth. ut cum de appellat. cogn. §. ad hoc vers. si quis autem, Gom. 2. vartar. cap. 11. num. 7. in princ. Molin. de just. tract. 2. disp. 270. num. 2. Parlad. dict. lib. 2. cap 3. num. 54. Greg. L. 2. tit. 3. & tit. 11. p. 5.* Ratio est: quia cum verba sint dubia, & incerta, non videtur animus se obligandi in dubio presumendus, *L. cum de indebito §. fin. ff. probat.*

17 Hic autem casus declarari debet, ut non procedat quando aliunde appareat loquentem de se sensisse, ut si ad interrogationem creditoris per hæc verba: Satisfacies mihi, aut satisfiet à te mihi? ille respondeat, Satisfiet, tunc enim aperte constat de se sensisse, ut eleganter explicat communis præceptor *Veiga in privatis scriptis ad L. 1. §. si quis ita ff. verbor.*

Secundus casus est, quando impersonalitas respicit personam creditoris, ut si in mea præsentia dicás imperso-naliter: Promitto dare decem; & in isto casu contractus, & obligatio tenet; & subinde agi poterit summarie contra te, si ista promissio in instrumento sit comprehensa, *L. stipulatio ista habere licere §. sicut & §. si quis ita ff. verbor. L. 1. L. sive mihi ff. stipul. ser. vor. tradunt Cyn. Alber. & Com. in dict. Auth. si quando, Gom. dict. num. 7. concl. 2.* Cujus ratio est: quia semper stipulator, cui est facta promissio, videtur sibi prospicere, & velle sibi acquirere, argumento *L. si pactum ff. probat.*

Tertius casus est, cum impersonalitas executionem respicit, ut si quis dicat alteri: Promitto, quod dabuntur, vel solventur tibi decem: & in hoc casu contractus, & obligatio mero jure valet, agique ad illam poterit summarie ex instrumento, quia promitteris est mens solvere per se, aut interpositam personam, *L. fin. §. fin. ff. rebus cred. ubi Bart. Alberic. & Paul. de Castr. com. ex Gom. dict. num. 7. concl. 3.*

Quartum etiam casum addit *Gom. ibidem*, cum impersonalitas versatur circa personam nominandam per creditorem, ut quia quis pecuniam stipulatur, vel rem dari illi, quem ipse, aut in vita, vel in morte nominaverit, namque si non facta nominatione decesserit, haeres nominatus censetur, agereque potest summarie ex instrumento, liquidata prius morte defuncti, *L. 4. Cod. contr. & com. stip. quem text. ibi ad hoc extollit Bald. Alex. in dict. L. stipulatio ista habere licere §. si quis ita, ubi etiam Jason.*

Hic etiam annecti potest quæstio, utrum ex instrumento, quo quis promisit se obligare ad dandum, vel faciendum, directò possit ille conveniri summarie, ac si de præsenti sit obligatus? Et pro negativa primò facit, quia aliud est contrahere, aliud promissio con-

contrahendi; aliud vendere, aliud vendendi promissio, gl. in L. bonæ fidei ff. quod cert. loc. latè Tiraq. lib. 2. retract. ad finem tit. à num. 40. Valasc. cons. 153. num. 6 vers. nec obest, Gam. dec. 13. num. 4. Avendan. respons. 27. num. 4. nam ex promissione vendendi nullum jus reale, vel dominium acquiritur, sed tantum jus personale, vel actio in personam ad interesse, si promissio non implatur, L. si sterilis §. si tibi fundum ff. ad empt. Unde ex promissione de vendendo non solvit gabella, nec poena incurritur, Boer. decis. 49. num. 9. sic nec promissio constituendi annuum redditum super fundo est ipsa constitutio, neque constituit onus reale, quod fundum sequatur, Boer. decis. 66. Gam. dict. num. 3. & 4. ubi proximè. Nec dos promissa est vera dos, Alex. consil. 13. num. 10 lib. 3. latè probat Barb. rub. ff. solut. matr. 4. p. à num. 1. qui plures refert, pro, & contra tenentes. Item aliud est pactum de renuntiando, seu cedendo, aliud ipsa cessio, seu renuntiatio, Clem. 1. de renunt. Boer. decis. 48. num. 10. & decis. 3. num. 1. Cald. de extinct. cap. 1. num. 36. ubi etiam, quòd promissio renovandi seu concedendi emphyteusim, non est concessio, nec renovatio. Item aliud est promissio de legitimando, aliud legitimatio, Cæpol. cons. civil 61. num. 6. Boer. dict. num. 10. & prohibitus alienare sub poena privationis, ut emphyteuta, in commissum non cadit per solam alienandi promissionem, Alex. cons. 173. num. 2. lib. 2. Roland. cons. 69. num. 15. lib. 3. Corbulus de caus. privat. emphyt. tit. de caus. privat. ob alien. limitat. 8. & promittens cumjuramento renuntiare legitimæ paternæ, non censetur renuntiare, imò licet ex post facto simpliciter renuntiet, non censetur cum jura mento renuntiare, cum sint actus diversi. Jaf. d. L. bonæ fidei, Boer. d. decis. 3. Cassaneus in consuet. Burg. rub. 4. §. 23. fol. 197. Avend. dict. respons. 7. n. 4.